СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

тридцатая сессия                                                                             №  197
шестого созыва                                                                   15 февраля   2017 года
Об исчислении стажа муниципальной службы для установления выборному должностному лицу местного самоуправления, члену выборного органа муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», осуществляющим свои полномочия на постоянной  основе

В соответствии с Федеральными Законами   и в целях обеспечения социальных гарантий выборным должностным лицам местного самоуправления, членам выборного органа собрания депутатов муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», осуществляющим свои полномочия на постоянной основе

Собрание депутатов муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Порядке исчисления стажа муниципальной службы для установления выборному должностному лицу местного самоуправления, члену выборного органа местного самоуправления МО «Новоторъяльский муниципальный район» на постоянной основе.
2. Утвердить состав  комиссии при Собрании депутатов для определения стажа муниципальной службы для установления выборному должностному лицу местного самоуправления, члену выборного органа местного самоуправления МО «Новоторъяльский муниципальный район» на постоянной основе.
3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
4. Обнародовать настоящее решение  на информационном стенде Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.
5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку.

Глава муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»,
 председатель Собрания депутатов                                          	Е. Небогатиков

Положение
о порядке исчисления стажа муниципальной службы для
 установления выборному должностному лицу местного
 самоуправления, члену выборного органа местного самоуправления
 МО «Новоторъяльский муниципальный район» на постоянной основе

1. Настоящее Положение регулирует вопросы, связанные с исчислением стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности для установления выборному должностному лицу местного самоуправления, члену выборного органа местного самоуправления   муниципального района, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, (далее - выборные должностные лица) ежемесячной надбавки к должностном окладу за выслугу лет, определения размера единовременного поощрения за безупречную и эффективную службу.

2. В стаж муниципальной службы включаются периоды работы на:
1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);
2) муниципальных должностях в органах местного самоуправления: депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, члена избирательной комиссии муниципального образования, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим лицом;
3) государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;
4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы).
5)  иных должностей в соответствии с федеральными законами

3. Исчисление стажа муниципальной службы производится в календарном порядке, за исключением времени нахождения граждан на военной службе по призыву, который исчисляется из расчета один день военной службы за два дня работы.

4. В стаж муниципальной службы включаются следующие иные периоды трудовой деятельности:
1) работа (служба) по 31 декабря 1991 года:
а) в аппарате Президента СССР, аппаратах президентов союзных республик;
б) в Верховном Совете СССР и Президиуме Верховного Совета СССР, Верховных Советах и президиумах Верховных Советов союзных и автономных республик, краевых и областных Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся), Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) автономных областей, автономных округов, в районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся);
в) в Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по оперативному управлению народным хозяйством СССР, Межреспубликанском (Межгосударственном) экономическом комитете, органах государственного управления при них, Советах Министров (правительствах) союзных и автономных республик, в исполнительных комитетах краевых и областных Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся), Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) автономных областей и автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся);
г) в министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и их органах на территории СССР, во всесоюзных и республиканских объединениях, государственных концернах, ассоциациях и других организациях, созданных на базе ликвидированных отраслевых министерств, главных управлений (управлений) решениями Правительства СССР и Советов Министров (правительств) союзных и автономных республик, в дипломатических, торговых представительствах и консульских учреждениях СССР, представительствах министерств и ведомств СССР за рубежом, а также в Постоянном представительстве СССР в Совете Экономической Взаимопомощи, в иных международных организациях, в которых граждане бывшего СССР представляли интересы государства;
д) в Комитете конституционного надзора СССР, Контрольной палате СССР, органах народного контроля, органах государственного арбитража, а также в судах и органах прокуратуры СССР, органах и войсках КГБ СССР и МВД СССР, таможенных органах СССР;
е) в советах народного хозяйств всех уровней;
ж) в аппаратах ЦК КПСС, ЦК компартий союзных республик, крайкомов, обкомов, райкомов и горкомов на освобожденных выборных должностях в этих органах, а также в аппаратах и на освобожденных выборных должностях в парткомах органов государственной власти и управления до 14 марта 1990 года;
з) в аппаратах центральных профсоюзных органов СССР, профсоюзных органов союзных республик, краев, областей, городов, районов, районов в городах на освобожденных выборных должностях в профкомах органов государственной власти и управления;
и) в системе органов управления сельским хозяйством республик в составе Российской Федерации, краев, областей, районов и городов в соответствии с действующими нормативными документами Министерства труда Российской Федерации и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации;

2) работа (служба) с 1 января 1992 года до введения в действие сводного перечня государственных должностей Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.01.01 г. N 32 «О государственных должностях Российской Федерации», Реестра государственных должностей федеральных государственных служащих, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.01.01 г.
а) в Администрации Президента Российской Федерации;
б) в федеральных органах государственной власти и их аппаратах, территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, аппаратах федеральных судов общей юрисдикции и арбитражных судов, органов прокуратуры, дипломатических, торговых представительствах и консульских учреждениях Российской Федерации, а также в представительствах федеральных органов исполнительной власти за рубежом;
в) в Совете Безопасности Российской Федерации и его аппарате;
г) в Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;
д) в Счетной палате Российской Федерации;
е) в Контрольно-бюджетном комитете при Верховном Совете Российской Федерации;
ж) в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и иных государственных органах, образованных в соответствии с конституциями (уставами) субъектов Российской Федерации;
з) в органах государственной власти и управления автономных республик, местных органах государственной власти и управления (краевых и областных Советах народных депутатов, Советах народных депутатов автономных областей, автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов и их исполнительных комитетах);
и) в органах народного контроля, государственного арбитража, судах и органах прокуратуры;
к) на должностях в органах местного самоуправления;
л) в специальных временных органах, во временных федеральных государственных органах, временных федеральных органах исполнительной власти, образованных для осуществления режима чрезвычайного положения и (или) для координации работ по ликвидации обстоятельств, вызвавших введение в соответствии с законодательством Российской Федерации чрезвычайного положения на соответствующей территории Российской Федерации и особого управления этой территорией, в аппаратах - представительствах полномочных (специальных) представителей Президента Российской Федерации, назначенных для координации деятельности органов государственной власти по проведению восстановительных работ, по урегулированию конфликта на соответствующей территории Российской Федерации, а также во временных специальных органах управления территорией, на которой введено чрезвычайное положение, в федеральных органах управления такой территорией.

5. В стаж муниципальной службы, кроме периодов трудовой деятельности, перечисленных в частях 2 и 4 настоящего Порядка, включаются следующие периоды:
1) время нахождения граждан на военной службе по призыву или по контракту;
2) время обучения в учебных заведениях с отрывом от работы (службы) в связи с направлением соответствующим государственным органом, органом местного самоуправления для получения дополнительного профессионального образования, повышения квалификации или переподготовки;
3) время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с органами государственной власти и управления, органами местного самоуправления;
4) время работы в интеграционных межгосударственных органах, созданных Российской Стороной совместно с государствами - участниками Содружества Независимых Государств;
5) время работы в международных организациях за границей, если перед направлением за границу работник работал в органах государственной власти и управления.
6. По представлению комиссии, образованной в Собрании депутатов муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», в стаж муниципальной службы могут засчитываться периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых необходимы выборным должностным лицам для выполнения должностных обязанностей:
председателю Собрания депутатов образования  «Новоторъяльский муниципальный район» - на основании решения Собрания депутатов образования  «Новоторъяльский муниципальный район. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пять лет.

7. При исчислении стажа муниципальной службы выборным должностным лицам суммируются все включаемые (засчитываемые) в него периоды службы (работы).

8. Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные документы соответствующих органов, архивных учреждений, установленные законодательством Российской Федерации.

9. Стаж муниципальной службы определяется комиссией по установлению стажа муниципальной службы.

10. Трудовые споры по вопросам установления стажа муниципальной службы и зачета в него иных периодов трудовой деятельности для установления выборным должностным лицам ежемесячной надбавки к должностном окладу за выслугу лет, определении размера единовременного поощрения за безупречную и эффективную службу, рассматриваются в установленном законодательством порядке.

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 15 февраля 2017 г. №  197

Состав
комиссии Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по    исчислении стажа муниципальной службы для установления выборному должностному лицу местного самоуправления, члену выборного органа муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район», осуществляющим свои полномочия на постоянной  основе

	Сидоркин Вениамин Григорьевич
	-
	Заместитель председателя Собрания депутатов  МО «Новоторъяльский муниципальный район», председатель комиссии;

	Мосунова Елена Ивановна
	-
	 Депутат Собрания депутатов МО «Новоторъяльский муниципальный район», секретарь комиссии;

	Члены комиссии

	Веденькина Лидия Николаевна
	-
	Депутат Собрания депутатов МО «Новоторъяльский муниципальный район»

	Кочакова Галина Сергевна
	-
	Депутат Собрания депутатов МО «Новоторъяльский муниципальный район»

	 Яндыбаев Вячеслав Витальевич
	-
	 Депутат Собрания депутатов МО «Новоторъяльский муниципальный район»